
ÚVODNÍK
Hlas
Hlasom komunikujeme. Hlas môže byť 
príjemný. Inak je to s krikom, ten je príliš 
nahlas. Hlas vie spevom povedať aj krá-
su, jasot. Aj svedomie či rozum má svoj 
hlas. Podporiť niekoho znamená dať mu 
svoj hlas. A dá sa byť hlasom i tých, ktorí 
nemajú hlas.

Aj Boh má svoj hlas. Človek nie vždy 
chce počuť jeho hlas: „Počul som tvoj 
hlas v záhrade, nuž bál som sa, lebo 
som nahý, a preto som sa skryl” (Gn 3, 
10). Človek sa obrátil proti človeku: „Hlas 
krvi tvojho brata hlasno volá zo zeme ku 
mne” (Gn 4, 10). Ale Boží hlas je moc-
nejší ako hlas krvi, egoizmu a nenávisti: 
„Hlas Pánov - taký mohutný! Hlas Pánov 
- taký veľkolepý!” (Ž 29, 4). Upozorňuje 
naň „hlas volajúceho na púšti: - Pripravte 
cestu Pánovi, vyrovnajte mu chodníky” 
(Mt 3, 3). Ten na púšti je však len „že-
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Foto: otec Juraj

níchov priateľ, ktorý sa veľmi raduje zo 
ženíchovho hlasu” (Jn 3, 29). „Každý, 
kto je z pravdy, počúva jeho hlas” (Jn 18, 
37). “Ovce idú za ním, lebo poznajú jeho 
hlas” (Jn 10, 4).

Náš nový oficiálny farský časopis Hlas 
Svätej rodiny chce nadviazať na roky 
práce doterajšieho Spravodaja. Chce 
byť tichým, a zároveň „mohutným hla-
som”, ktorý volá: “Hľa, Boží stánok je 
medzi ľuďmi! A bude medzi nimi prebý-
vať; oni budú jeho ľudom a sám Boh - ich 
Boh - bude s nimi” (Zjv 21,3). Chce byť 
hlasom nás, pastierov, ale i vaším hla-
som. Aby bolo počuť Boží hlas. Prineste 
ho mnohým. Nech prívetivý Hlas Svätej 
rodiny zaznieva na púšti nášho sídliska: 
„Po celej zemi rozlieha sa ich hlas a ich 
slová až po končiny sveta” (Ž 19, 5).

otec Juraj

Prečítajte si
Čítajte a dozviete sa viac o:

•		 Ružencovom bratstve sv. Jána Pavla II. 
	 a podujatiach počas roka 2017 (s. 2)

•	 farskej púti do Fatimy a slávnosti bla- 
	 horečenia dona Titusa Zemna (s. 3)
•	 oratoriánoch sv. Filipa Nériho, ktorí pô- 
	 sobia v našej farnosti (s. 4)
•	 slávnosti Večer svätých pre deti i do- 
	 spelých z výpovedných fotografií (s. 5)
•	 spoločenstve gréckokatolíkov i farskej 
	 knižnici (s. 6)
•	 rodinnom i detskom tábore a činnosti 
	 seniorov (s. 7)
•	 sociálnej pomoci v rámci farnosti, pri- 
	 pravovaných aktivitách a službe ani- 
	 mátoriek (s. 8)
•	 neprehliadnite čas slávenia svätých 
	 omší a pobožností na Vianoce a Sil- 
	 vestra 2017 (s. 8)

Kostol Svätej rodiny v bratislavskej Petržalke je integrálnou súčasťou najväčšieho sídliska na Slovensku. 
Pre veriacich našej farnosti je kostol duchovným centrom, v ktorom utvárame farskú rodinu.

Časopis farnosti Svätej rodiny v Bratislave-Petržalke



Pri farnosti Svätej rodiny od roku 
2010 pôsobí Ružencové bratstvo Jána 
Pavla II. Členovia tohto spoločenstva 
praktizujú formu modlitby živého ru-
ženca.

Svätý Ján Pavol II. povedal, že posvätný 
ruženec je jeho najobľúbenejšia modlit-
ba. Je to nádherná modlitba! Krásna vo 
svojej jednoduchosti a hĺbke.

Ciele a správa ružencového bratstva
Ružencové bratstvo (RB) tvorí spolo-
čenstvo duchovne zjednotených ve-
riacich, ktorí si osobitným spôsobom 
uctievajú Pannu Máriu. Modlitbou posvät-
ného ruženca vyprosujú pre seba, Cirkev 
a svet potrebné dobrá a navzájom sa 
snažia o pokrok v láske k Bohu a ľu-
ďom.

Výsadu zakladať a spravovať RB 
v roku 1569 udelil sv. pápež Pius V. Rádu 
kazateľov, ľudovo nazývaných aj ako re-
hoľa dominikánov. Na tento cieľ domini-
káni na Slovensku v roku 1994 zriadili 
Dominikánske mariánske centrum so síd-
lom v Košiciach. Centrum na čele s pro- 
mótorom pre ruženec je šíriteľom ružen-
cového apoštolátu v súlade s učením 
Katolíckej cirkvi; organizačnú stránku 
činnosti definujú Stanovy RB.

Ružencové bratstvo v našej farnosti
Pri Kostole Svätej rodiny vzniklo Ružen-
cové bratstvo Jána Pavla II. a zaklada-
júcou listinou bolo uvedené do činnosti 
7. októbra 2010. Praktizujeme formu 
modlitby živého ruženca. Jeho členovia 
sú povinní modliť sa každý deň jeden 
desiatok posvätného ruženca na úmys-
ly: za obrátenie hriešnikov, za živých i 
zosnulých členov ružencového bratstva, 
za rehoľu dominikánov, za svoju farnosť 
a jej duchovných pastierov biskupov 
a kňazov. V prvú sobotu v mesiaci sa 
členovia stretávajú na modlitbe ruženca 
a vymieňajú si ružencové tajomstvá.

V súčasnosti má RB štyri úplné ruže 
a jednu neúplnú. Horliteľmi ruží sú: He-
lena Kiššová, Milada Simeonová, Matra 
Fedorcová, Bohuslava Baroková a Patrik 
Baňás. Administratívu vedú Klára Grňo-
vá a Marta Šoreková.

V tomto roku členovia RB v spoluprá-
ci s našimi duchovnými otcami oslávili 
7. výročie jeho založenia akadémiou 
k Ružencovej Panne Márii. Zároveň si 
pripomenuli 100. výročie zjavení vo Fati-
me. Panna Mária pri každom zjavení de-
ťom držala v rukách ruženec a vyzývala 
- aj nás - k tejto modlitbe.

Helena Kiššová, horliteľka RB

Z každej farskej aktivity sa tešíme, lebo 
nás duchovne obohacuje a upevňuje 
spoločenstvo miestnej Cirkvi. Prísľu-
bom rozvoja je vedomie príslušnosti k 
svojej farnosti a angažovanosť.

Najvzácnejším darom pre všetkých ka-
tolíkov na svete je možnosť stretnúť sa 
v kostole, kde kňaz slávi Eucharistiu. 
A tiež možnosť prijímať sviatosti. Také 
duchovné dobrodenie v našej farnosti 
Svätej rodiny máme! A nielen to. V ponu-
ke je mnoho aktivít, do ktorých sa možno 
zapojiť.

• 14. apríla v rámci Veľkonočného trojd-
nia sme uskutočnili pobožnosť krížovej 
cesty ulicami farnosti
• 17. apríla sa mládež tešila z tradičnej 
veľkonočnej palacinkovej párty
• 14. mája deti pristúpili k prvému sväté-
mu prijímaniu
• 17. – 25. mája sa pri relikviách sv. Fili-
pa Nériho konala novéna pred sviatkom 
svätca (26. mája)
• 18. – 22. mája sa pri príležitosti 100. 
výročia zjavení Panny Márie vo Fatime 
konala farská púť do Fatimy
•  20. mája deti putovali do Marianky
• 15. júna sme utvorili procesiu, ktorá 
bola súčasťou slávenia Božieho tela
• 16. – 20. augusta sa vydaril farský ro-
dinný tábor v Belušských Slatinách
•  30. september - deň blahorečenia dona 
Titusa Zemana; predtým 12., 14. a 21. 
septembra sme absolvovali duchovnú 
prípravu stretnutím s donom Jozefom Sli-
voňom SDB, pánom Michalom Titusom 
Radošinským a o. Jurajom Vittekom
• 7. októbra sa konala púť ružencového 
bratstva do Šaštína
• 12. októbra, v predvečer 100. výročia 
zjavenia Panny Márie vo Fatime, bola 
slávnostná mariánska akadémia
• 1. – 3. decembra sme v kostole išli 
cestou odpustenia počas 40-hodinovej 
eucharistickej adorácie Quarantore.

Z podkladov pripravila: Beáta Stehlíková

2   SpoločenstvO / AKTIVITY

Ružencové bratstvo Jána Pavla II. je v našej farnosti početné

Rekapitulujeme, čo sa nám úspešne podarilo

   Členovia ružencového bratstva navštívili Rád dominikánov v Košiciach.            Foto: archív RB

“Naša” krížová cesta má každý rok počas pôstu silné posolstvo.               Foto: Pavol Panáček

Pripomeňme si niektoré zo zaujímavých 
duchovných, kultúrnych a spoločenských 
podujatí v roku 2017:
• 6. januára bola farská zbierka Daruj 
darček Ježiškovi
• 14. januára sme sa veselili na farskej zábave
• 26. február patril deťom a karnevalu 
Rozprávkový svet
• 12. marca sme podporili charitatívnu 
akciu Podeľme sa!
• 19. marca sme viedli pobožnosť krížo-
vej cesty v Marianke
• 7. apríla Teatro Colorato hralo divadel-
nú hru Lúče otcovstva Karola Wojtyłu



Z FARSKÝCH AKTIVÍT   3Hlas Svätej rodiny

Krátko po májovom slávení storočnice 
fatimských zjavení aj členovia našej 
farnosti s o. Jurajom Vittekom absol-
vovali spoločnú púť k Panne Márii, 
Kráľovnej posvätného ruženca.

Farskú púť do Fatimy viedol Mons. Ma-
rián Gavenda, autor knihy Fatima, ktorú 
každý z pútnikov dostal hneď pri nástupe 
na cestu, aby mohol sledovať udalosti 
spojené s miestami zjavení i posolstvom 
Nebeskej Matky. Jej hlavné posolstvá, 
modlitba a pokánie, nádej a záchrana, 
ktoré zanechala prostredníctvom sve-
dectiev malých pastierikov Lucie, Fran-
tiška a Hyacinty, nám neustále pripo-
mínali všetky zastavenia na známych 
pútnických miestach.

V areáli fatimskej svätyne dominuje 
Kaplnka zjavení postavená v blízkosti 
duba, nad ktorým sa zjavovala Panna 
Mária od 13. mája do 13. októbra 1917.

K najhlbším duchovným zážitkom patrí 
večerná procesia „pláňou modlitby“ so 
sochou Fatimskej Panny Márie pri za-
pálených sviečkach a veriaci sa v rozlič-
ných jazykoch modlia posvätný ruženec.

Celý areál vo Fatime pôsobí slávnost-
ne. Reliéf Baziliky Ružencovej Panny 
Márie zdobia obrazy sv. Františka a sv. 
Hyacinty, ktorých Svätý Otec František 
na jubilejnej slávnosti svätorečil. O jeho 
hlbokej úcte k Panne Márii a jej pôsobe-

Púťou do Fatimy sme oslávili storočnicu zjavení Panny Márie
niu za záchranu hriešnikov svedčí logo 
„S Máriou pútnik nádeje a mieru“.

Program púte bol bohatý. Počas krí-
žovej cesty, ktorá mapuje zvyčajnú trasu 
pastierikov, sme rozjímali o ich poslaní: 
Čo bolo svetu slabé, vyvolil si Boh. Nav-
štívili sme ich rodné domy v Aljustrele 
a znovu prežívali životné osudy vyvole-
ných detí. V Sanktuáriu sme si prezre-
li Baziliku, v ktorej sú uložené ostatky 
malých pastierikov, v múzeu votívnych 

Môj Bože, verím v teba, klaniam sa ti, 
dúfam v teba a milujem ťa! Prosím ťa o 
odpustenie pre tých, ktorí neveria v teba, 
neklaňajú sa ti, nedúfajú v teba a nemi-
lujú ťa. Najsvätejšia Trojica, Otec, Syn 
a Duch Svätý, s hlbokou úctou sa ti kla-
niam a obetujem najdrahšie Telo a Krv, 
dušu a Božstvo Ježiša Krista prítomné-
ho vo všetkých svätostánkoch sveta, ako 
nápravu všetkých urážok, svätokrádeží a 
ľahostajnosti, ktorými je On sám zraňo-
vaný. A skrze nekonečné zásluhy Jeho 
Najsvätejšieho Srdca a na orodovanie 
Nepoškvrneného Srdca Panny Márie ťa 
prosím za obrátenie úbohých hriešnikov. 
Amen.

darov sme mali možnosť vidieť korunu 
Panny Márie, v ktorej je vložená guľka 
zo strely po atentáte na Jána Pavla II. v 
roku 1982.

K udalostiam vo Fatime sa môžeme 
kedykoľvek vrátiť, sledovať dejiny zjave-
ní, vzťah pápežov k nim a rozjímať o po-
solstvách Nebeskej Matky pre súčasný 
svet. Túto možnosť nám ponúka útla 
knižka M. Gavendu (2017) prostredníc-
tvom informácií i meditácií, ktoré výstiž-
ne dopĺňajú autorove fotografie. A kaž-
dý deň pred svätou omšou aj spoločná 
modlitba posvätného ruženca v našom 
kostole, ktorú zakončujeme aj modlitbou 
Anjela pokoja z Fatimy.

Jana Pekarovičová

Do histórie sa zapísala slávnosť bla-
horečenia saleziánskeho kňaza Titusa 
Zemana dňa 30. septembra 2017. Hos-
titeľom vzácnej udalosti bola naša 
petržalská farnosť Svätej rodiny.

Už po tretí raz sme boli obdarovaní 
novým blahoslaveným. Tento raz to bol 
mučeník za duchovné povolania don 
Titus Zeman SDB. Jeho „predchodca-
mi“ v roku 2003 boli rovnako mučeníci 
z čias komunizmu krížová sestra Zden-
ka Schelingová a biskup o. Vasiľ Hopko. 
A toto všetko sa udialo v našej farnosti, 
na priestranstve pred Kostolom Svätej 
rodiny.

Pontifikálnu svätú omšu spojenú s obra-
dom blahorečenia slávil pápežský legát 
kardinál Angelo Amato, prefekt Kongre-
gácie pre kauzy svätých. Týmto aktom 
možno donovi Titusovi verejne preja-
vovať úctu a prosiť ho o orodovanie u 
Pána. Hrdina obrany viery a mučeník za 
povolania Titus Zeman sa stal symbo-
lom statočnosti všetkých trpiacich počas 
totalitného režimu na Slovensku v dru-
hej polovici 20. storočia.

V slávnostný deň na takzvanú pápež-
skú lúku pred náš kostol prišlo vyše 25 
000 ľudí, 500 kňazov i pútnici zo zahra-
ničia. Naši duchovní otcovia oratoriáni i 
naši bohoslovci, ako aj pani kostolníčka 
a mnohí ďalší utvorili peknú spoluprácu 
s hlavnými organizátormi: saleziánmi 
a Bratislavskou arcidiecézou. Medzi dob-

rovoľníkmi tejto jedinečnej udalosti boli 
aj naši farníci. Kardinál Amato odovzdal 
našim kňazom pre farnosť jeden originál 
apoštolského listu pápeža Františka o 
blahorečení.

Duchovná príprava na slávnosť blaho-
rečenia v Kostole Svätej rodiny spočíva-
la v modlitbových a ďalších podujatiach. 
O procese blahorečenia mučeníka Titu-
sa Zemana veriacim 12. septembra 2017 
hovoril vicepostulátor procesu don Jozef 
Slivoň SDB. Dňa 14. septembra 2017 sa 
uskutočnila prednáška pána Michala Ti-
tusa Radošinského, synovca mučeníka. 
Obsahovo bohatý večer pripravil o. Juraj 
Vittek, ktorý prednášal na tému Spiritu-
alita dona Titusa vo svetle teológie svä-
tých. Náš pán farár je tiež spoluautorom 
knihy Neodpočívaj, pomáhaj! o osobnos-
ti bl. Titusa Zemana.

Svedectvo viery bl. Titusa Zemana 
potvrdzujú jeho slová: „Aj keby som stra-
til môj život, nebolo by to márne, ak by sa 
aspoň jeden z tých, ktorým som pomo-
hol, stal kňazom namiesto mňa.“

Marta Majerčáková

Blahorečenie Titusa Zemana je darom milostí

Do slávnostnej liturgie spojenej s blahoreče-
ním Titusa Zemana sa zapojili aj naši boho-
slovci.                                  Foto: archív FSR

Bazilika Panny Márie Ružencovej vo Fatime 
Foto: archív FSR



Oratoriáni sa nezameriavajú na nejakú 
špecifickú skupinu ľudí ako sú mládež či 
chorí a podobne. Ich charizma spočíva 
v osobnom vplyve, priateľstve, rozneco-
vaní živej viery, ktorá je kultúrne tvorivá. 
V Oratóriách duchovne a ľudsky rástli 
osobnosti ako J.R.R. Tolkien či Antoni 
Gaudí.

Pri Kongregácii sa obyčajne formuje 
tzv. svetské Oratórium laikov.

Podobne ako v prípade tretích rehoľných 
rádov, laici nachádzajú v Oratóriu du-
chovné zázemie a vedenie. Nejde o ne-
jakú privilegovanú skupinu. Toto svetské 
oratórium môže mať viaceré sekcie, buď 
podľa rozličných kategórií osôb alebo 
rôznych kategórií práce. Formuje sa po-
stupne podľa potrieb osôb. Nebije sa to v 
ničom s farským životom, skôr ho to obo-
hacuje, ako toľko iných spoločenstiev a 
hnutí, ktoré farnosť v sebe zahŕňa.

Tešíme sa, že naša Komunita
má aj duchovné povolania.

S nádejou očakávame kňazské vysviac-
ky. Biskupi vo svete i veriaci oceňujú prá-
ve to, že kňazi vychovaní Kongregáciou 
im zostávajú k dispozícii. V súčasnosti 
zaznamenávame vznik nových Oratórií 
po celom svete.

Kongregácia Oratória je domovom, 
zázemím a rodinou oratoriánskych kňa-
zov. Z tejto výhody sa isto tešia aj veriaci, 
ktorí nechcú byť svedkami vyhorenia a 
pádov kňazov pod tlakom sekularizácie, 
samoty a iných nástrah doby.

otec Juraj

Málokto mal doteraz možnosť na Slo-
vensku spoznať oratoriánov. Slovenská 
Kongregácia oratoriánov síce jestvu-
je, ale pôsobí v americkom New Yor-
ku. Založil ju v roku 2007 o. Juraj To-
rok, jeden z kňazov, ktorých previedol 
cez hranicu bl. Titus Zeman.

V októbri 2010 sme spolu s o. Andrejom 
- so súhlasom o. arcibiskupa S. Zvolen-
ského - započali proces založenia Kon-
gregácie Oratória sv. Filipa Nériho aj na 
Slovensku, ktorý sa má zavŕšiť jej káno-
nickým ustanovením. Treba povedať, že 
oratoriáni nie sú rehoľou, nemajú rehoľ-
né sľuby, žijú vo svete, pracujú v diecé-
ze, v tom sú ako diecézni kňazi. Žijú však 
komunitným spôsobom života, so špeci-
fickou charizmou a v tom sa podobajú na 
rehoľníkov. Oratorián bl. John H. New-
man hovoril, že oratoriánska „inštitúcia 
je prostriedkom jednoty medzi svetským 
a rehoľným kňazstvom”.

Oratórium nie je v prvom rade
štruktúra a inštitúcia, ale štýl, duch

a vplyv na duše.
Ako evanjeliový kvas, ktorý nebadane 
pôsobí. Oratórium má silne charizmatickú 
črtu - spontánnosť, prispôsobivosť, citli-
vosť na potreby jednotlivcov a na vnuk-
nutia Ducha. Všetko nachádza svetlo 
a súdržnosť v tom úsilí kresťanského 
života, ktoré má svoj vlastný gravitačný 
stred v modlitbe, vo sviatostiach, v as-
ketike pokory. Podľa konštitúcií „práca 
farára sa dobre hodí pre Kongregáciu 
Oratória”.

Kongregácia „pestuje zvláštnu lásku 
ku konkrétnemu kostolu a k vlastnému 
mestu”. „Nereprezentuje vzdialené či cu-
dzie záujmy, ale žije a je spokojné medzi 
vlastnými ľuďmi (Newman)”. Kongregá-
cia každého mesta je úplne autonomná 
a nezávislá. Preto kňazi celý život žijú 
v nej, na jednom mieste. Túto stabilitu 
miesta ocenia najmä farnosti vo veľkých 
mestách uprostred zmien, migrácie a 
fluktuácie obyvateľstva. Oratórium je 
citlivé pre zachovanie osobitostí a darov 
každého, a tak kňazi Oratória prinášajú 
aj rozmanitosť.

4   PREDSTAVUJEME

Oratórium svätého Filipa Nériho

PETER KUPKOVIČ
Kde si sa narodil?
V Bratislave.
Kedy oslavuješ narodeniny?
Každý rok 7. mája.
Kým si chcel byť, keď si bol dieťaťom?
Všelikým. Smetiarom, hasičom, pilotom,
architektom i programátorom. Áno, hrával
som sa aj na svätú omšu, kde som bol kňazom.
Máš životné vzory?
Na prvom mieste je Ježiš Kristus. Potom sv. Filip Néri. Zaují-
mam sa aj o ľudí z vedeckého sveta či IT priemyslu.
Aké sú tvoje záľuby?
Veľmi rád spím a jem:). Počúvam hudbu, pozerám filmy, hrám 
na viole, ale viem aj na husliach. Rád pracujem s deťmi ako 
animátor. Orientujem sa v technologických novinkách a IT sve-
te. Najväčšou záľubou je bicykel a všetko s ním spojené.
Ako by si charakterizoval spoločný život v komunite?
Rodina a domov. Zahŕňa to naozaj všetko. A snažíme sa do-
siahnuť spoločný cieľ – nasledovať Ježiša Krista; osobitým 
spôsobom života, akým ho nasledoval sv. Filip Néri.

MILAN JAROŠ
Kde si sa narodil?
V Šali.
Kedy oslavuješ svoje narodeniny?
Rok čo rok 15. marca.
Kým si chcel byť, keď si bol dieťaťom?
Všelikým, bol to proces. Od smetiara cez
futbalistu až po kňaza - mám túto túžbu od detstva.
Máš životné vzory?
Hlavným vzorom je Ježiš, ktorý nám hovorí: „Učte sa odo mňa, 
lebo som tichý a pokorný srdcom“ (Mt 11, 29). A sv. Filip Néri, 
ktorý je predsa len o čosi ľahšie nasledovateľnejší.
Aké sú tvoje záľuby?
Šport, najmä futbal, aj americký (tento iba v telke). Rád si po-
zriem dobrý film, počúvam hudbu. Veľmi rád čítam duchovnú 
literatúru, klasické diela i dejiny Cirkvi.
Ako by si charakterizoval spoločný život v komunite?
Ako rodinný život. Významný je spoločný čas pri modlitbe a 
duchovnej formácii. Vzťahy upevňujeme aj vo voľnočasových 
aktivitách a vzácnym časom je spoločné stolovanie.

Andrea Draganová                          

Poznáte ich. Sú to naši bohoslovci

Oratoriáni (zľava) Peter Kupkovič, o. Andrej 
Šottník, (sprava) Milan Jaroš, o. Juraj Vittek 
so vzácnou návštevou kardinálom Angelom 
Amatom po slávnosti blahorečenia.

Foto: archív FSR

Ich revírom je farnosť, ich tempo je závratné. Okrem nášho diecézneho bohoslovca Petra Repka sú to dvaja seminaristi 
z komunity oratoriánov Peter Kupkovič a Milan Jaroš. Napriek päťročnému vekovému rozdielu sa ich odpovede vzácne 
zhodujú.



Nebo, očistec, peklo. Katechéza pri žiarivej scéne nebeskej brány a stromu života. Taký bol Večer svätých pred sviatkom 
Všetkých svätých 31. októbra 2017 v našej farnosti Svätej rodiny. Do pastoračného centra prišlo vyše sto detí. Malým 
„svätcom“, ktorí prišli v sprievode svojich rodičov, sa venovali kňazi a animátori. Ako to dopadlo? Len sa pozrite!
(Viac na www.svatarodina.fara.sk).

Večer svätých pestro stvárnili malí i veľkí

FOTOREPORTÁŽ   5

Foto: Zuzana Kostková

Hlas Svätej rodiny

Deti ako „svätci“ zážitkovo poznávali pravdy viery.

Sv. Jozef, fatimské deti, sv. Filip Neri a Panna Mária.

Anjelský chór radostne spieval aj do tanca.

Skvelý tím,
ktorý pripravil
originálnu katechézu
o pozemskom i večnom živote.

Pri strome „peklo“ pochopili význam modlitby za záchranu duší.

Kríž z lampášov pred kostolom ukončil pochod svetla.

Šťastné deti pod nebeskou bránou.

Skutočným “nebom na zemi” je svätá omša.



Pravidelne v nedeľu o 15.30 sa v Kos-
tole Svätej rodiny stretávajú grécko-
katolícki veriaci na svätú liturgiu.  Pod 
vedením dekana o. Ľubomíra Matejo-
viča sa duchovne posilňujú a utvárajú 
živé spoločenstvo petržalskej Farnos-
ti bl. hieromučeníka o. biskupa Vasiľa 
Hopku.

V súčasnosti do gréckokatolíckej farnosti 
patrí vyše tisíc veriacich. Ide o mladú far-
nosť, ktorú na účinnú pastoráciu 1. júla 
2009 založil bratislavský eparcha o. bis-
kup Peter Rusnák. Patrónom farnosti je 
bl. Vasiľ Hopko. Tohto mučeníka za vieru 
z čias totality blahorečil sv. Ján Pavol II. 
počas návštevy 14. septembra 2003 v 
našej farnosti.

Veriaci byzantského obradu, ktorí sa 
stali obyvateľmi najväčšieho sídliska, 
pochádzajú z rôznych končín Sloven-
ska. Ide o mladých ľudí z východného 
Slovenska. Mnohí z nich si založili rodiny 
a ich deti tu boli pokrstené. O zámeroch 
v kňazskej službe o. Matejovič povedal, 
že „na svoju prácu sa pozerá ako na 
misijné dielo, ktoré má rásť a dospievať 
v láske“.

O. Matejovičovi je misijná práca blízka, 
a preto sa usiluje pomáhať misionárom 

vo svete. V roku 1998 založil a vedie 
slovenskú odnož medzinárodnej organi-
zácie MIVA (Missions-Verkehrs - Arbeits-
gemeinschaft - Pracovná spoločnosť pre 
dopravu v misiách). MIVA Slovensko za-
bezpečuje financie na kúpu dopravných 
prostriedkov predovšetkým pre sloven-
ských misionárov.
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Spoločenstvo gréckokatolíkov v Kostole Svätej rodiny

Prešovský arcibiskup a metropolita Mons. Ján Babjak SJ navštívil Gréckokatolícku farnosť hie-
romučeníka bl. Vasiľa Hopku a v Kostole Svätej rodiny slávil svätú liturgiu. Eucharistickú sláv-
nosť koncelebroval o. Ľ. Matejovič (vpravo).                                                   Foto: archív GrFK

V Pastoračnom centre Jána Pavla II. 
sa nachádza knižnica komunity ora-
tória sv. Filipa Nériho. Tento príjemný 
priestor lemuje množstvo hodnotných 
kníh.

„Pôjdeme do knižnice“, povedal otec 
Andrej. „Druhé dvere vľavo“. Mala som 
trému nováčika, ale pohľad na uložené 
a tematicky zaradené knihy ma nadchol. 
Práca duchovného otca. Precízna, ešte 
vždy „rozrobená robota“, lebo mnohé 
knihy čakali na svoje miesto na polici. 
Prijmite moje pozvanie.

Provizórna knižnica je útulná, obsahu-
je zatiaľ len časť kníh, jej ponuka je však 
rozmanitá. Kniha bola vždy ústredná 
v živote oratória (časom by chceli uro-
biť veľkú knižnicu v miestnosti starého 
pastorka, ktorá by sa spojila s ponukou 
farskej knižnice). Môžete začať hoci aj 
antickou prózou alebo uprednostniť deji-
ny Ríma. Zdá sa vám to príliš dávno? Aj 
mne, ale Rím vždy fascinuje.

Police sú plné. Knihy o živote, obra-
zoch doby a ceste spásy. Saint-Exupé-
riho Citadela. Biblia, kniha kníh. Žalmy, 
pravdy na celý život. Svätci Tomáš Ak-
vinský, Augustín, Terézia z Lisieux, Ján 
Pavol II. Aj katolícka moderna: Janko 
Silan, Paľo Oliva, Rudolf Dilong, Viliam 
Turčány.

Otočila som sa. Otec Andrej ukončil 
moju nerozhodnosť a povedal: „Nedávno 
som si prečítal aj knihu Pavla Vojtěcha 
Kohúta Šlabikár vnitřní modlitby. Skvelá 
kniha. Zanecháva stopu. Je o vnútornej 
modlitbe, ako ju môžeme spoznávať v 
spisoch sv. Terézie z Avily a sv. Jána z 
Kríža“. Bola som mu vďačná za radu.

Otec Andrej sa zamyslel. „Je veľa dob-
rých kníh, ku ktorým sa opätovne rád vrá-
tim. Spomeniem aspoň dve. Z duchovnej 
literatúry je to Úvod do zbožného živo-
ta (Filotea) od sv. Františka Saleského 
a tiež trilógia Pán Prsteňov od J. R. R. 
Tolkiena“. Áno, Filotea. To je tá správna 
kniha - podaná ruka na každý deň. Ďaku-
jem, otec Andrej.

Ružena Chrenová 

Farská knižnica? Druhé dvere vľavo. VIERA A JA
Vyprosený pokoj
Viacerí z nás majú pred zubármi rešpekt. 
Najmä vtedy, ak nám oznámia, že zub 
treba trhať. Podobne to bolo aj u mňa.

Deň pred plánovaným náročnejším 
chirurgickým zákrokom som cítila napä-
tie a strach. Išla som na svätú omšu, aby 
som našla spôsob, ako sa upokojiť. 

Odpoveď prišla v homílii, keď kňaz ho-
voril o nedávno blahoslavenom Titusovi 
Zemanovi, ako ho mučili a kopali doňho 
tak, že mu vybili zuby. Pri týchto slovách 
som si uvedomila: čo je operácia jedné-
ho zuba s anestéziou proti mukám, ktoré 
znášal svedok viery? V tej chvíli ma na-
plnil zvláštny pokoj. Vedela som, že pri 
operácii nebudem sama. Bude pri mne 
stáť aj don Titus a bude mojou oporou. 

Takto duchovne vyzbrojená som v na-
sledujúci deň vstúpila do ordinácie. Celý 
zákrok sa uskutočnil bez komplikácii. Le-
kár sa neprestával čudovať, ako dobre to 
dopadlo.

Odvtedy je pre mňa bl. Titus Zeman 
patrónom nielen pri výbere životného 
povolania, ale aj orodovníkom v rôznych 
ťažkých životných situáciách.

Eva K.

Milí farníci, uvítame od vás ďalšie osobné 
svedectvá o sile modlitby a prejavoch Božej 
lásky. Ďakujeme. Redakcia

S touto iniciatatívou súvisí aj slávenie 
takzvanej Krištofovej nedele, v rámci kto-
rej o. Matejovič pred Kostolom Svätej ro-
diny požehnáva autá a motorky. Zároveň 
motoristom pripomína, aby ako prejav 
vďaky Pánovi za šťastne najazdené ki-
lometre podporili mobilitu misionárov vo 
svete.

Marta Majerčáková

Farská knižnica je nielen o individuálnom 
vzdelávaní, ale aj vzájomnom delení sa o sto-
py Božej múdrosti.    Ilustračné foto:Adela M.
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Najprv je potrebných veľa mailov, telefo-
nátov, organizačných rozhovorov a mo- 
dlitieb. Zrazu nastane deň odchodu. Na 
poslednú chvíľu ešte balíme a dolaďuje-
me posledné veci.

Niekoľko príjemných dovolenkových 
dní v tábore uplynie rýchlo. A my preží-
vame vďačnosť. Za jednu veľkú rodinu, 
ktorú sme utvorili spolu s našimi kňazmi, 
seminaristami a animátorkami. Za vyda-
rené výlety, či už do jaskyne Dúpna so 
zanieteným jaskyniarom alebo ku Skal-
nej Svätyni Božieho milosrdenstva na 

Rodiny z našej farnosti táborili v Rodinkove

Už 7. letný tábor Hnutia kresťanských 
spoločenstiev detí eRko sa uskutočnil 
16. - 22. júla 2017 pri dedine Dubová 
na úpätí Malých Karpát.
Počas prádznin sa v tábore zúčastnilo 23 
detí a 8 animátorov. Na tomto pobyte nás 
sprevádzal otec Andrej spolu s dvoma 
oratorianskými bohoslovcami Milanom 
a Petrom. Taktiež nás tam prišiel pozrieť 
bývalý pán kaplán Ján Behula.

Hlavnú tému Mária sa zjavuje sme roz-
víjali počas animovaných katechéz a za-
myslení. Každý deň sme deťom priblížili 
niektoré zo známych zjavení Panny Má-
rie vo svete. V jeden večer deti sprevá-
dzali sväté fatimské deti svojím zjavením 
o pekle, očistci a nebi.

Navštívili sme aj oázu tigrov pri Kráľo-
vej pri Senci, kde deti mali možnosť do-
zvedieť sa viac o týchto zvieratách.

V rámci turistiky sme vyšli na blízku 
rozhľadňu Kukla a po ceste naspäť sme 
navštívili kňaza Janka Behulu, s ktorým 
sme slávili záverečnú svätú omšu. V tá-
bore vzhľadom na menší počet detí pa-
novala skutočná rodinná atmosféra a je- 
ho účastníci sa mohli viac spoznať a utu-
žiť vzťahy.

Eliška Kišová

Deti uvažovali o zja-
veniach Panny Márie

vrch Butkov, kde sme slávili svätú omšu. 
Za skvelé animátorky Melani, Niki a Bar-
borku, ktoré pripravili zábavné súťaže 
pre deti i pre nás dospelých, aby sme 
nezabudli byť aspoň trochu deťmi.

Ďakujeme za rozhovory, každodenné 
sväté omše, modlitby, adorácie. Za novo-
vytvorené vzťahy, prehĺbené priateľstvá 
a spoločne strávené večery pri veselých 
hrách. Za celý personál Rodinkova, ktorý 
sa o našu „farskú rodinu“ obetavo staral. 
Za to, že to opäť super vyšlo.

Vďaka, Pane!
Mária Brillová

V pastoračnom centre Kostola Svätej rodiny sa 6. decembra 2017 uskutočni-
lo stretnutie seniorov. Po vzdelávacom a spoločenskom programe otvorili vý-
stavu betlehemov, ktorú pripravili zoskupenia seniorov: z petržalského klubu 
Združenia kresťanských seniorov, ako aj z denných centier a Jednoty dôchod-
cov Slovenska v spolupráci s Mestskou časťou Bratislava-Petržalka.

Seniori inštalovali peknú výstavu betlehemov Pri príležitosti 100. výročia zjavení 
Panny Márie vo Fatime vyšla kniha 
Triumf srdca od Gaudiusa Radelliho. 
Knižka, ktorú vydal Inštitút sv. Fran-
tiška Saleského, vykresľuje priebeh 
zjavení a ich význam pre život kres-
ťana.
Do propagácie tejto unikátnej knihy sa 
na podnet bývalého kaplána vdp. Rado-
slava Rajčáka obetavo zapojili aj seniori. 
Počas dvoch mesiacov sa v našom pas-
toračnom centre denne stretávalo 8 až 20 
ľudí, ktorí poskladali neuveriteľných 200 
000 letákov! Aj vďaka nim sa informácie 
o publikácii a spôsobe, ako ju objednať, 
rozšírili do farností celého Slovenska.

Naši seniori sú aktívni, organizujú via-
cero podujatí. Napríklad v apríli si počas 
trojdňového výletu pozreli tufové obyd-
lia v Brhlovciach, zaujímavosti Banskej 
Štiavnice, zdolali vrch Sitno, navštívili 
Počúvadlo a kaštieľ v Svätom Antone. 
V máji, pri príležitosti 100. výročia fatim-
ských zjavení, putovali na Staré Hory.

Mária Brillová

Hlas Svätej rodiny

Rodinné tábory sú jedny z najlepších dovoleniek. Deti si odtiaľ prinášajú veselé zážitky, rodičia 
skutočné priateľstvá a kňazi  novú pastoračnú skúsenosť. V roku 2018 bude rodinný tábor opäť 
v Rodinkove v Belušských Slatinách. 

Pri príležitosti otvorenia výstavy betlehemov „v pastorku“ sa prítomným prihovoril o. Juraj.

Farský rodinný tábor, ktorý zastrešila farnosť Svätej rodiny, sa uskutočnil 16. 
- 20. augusta 2017 v rekreačnom stredisku Rodinkovo v Beluškých Slatinách.

Seniori sú aktívni

Deti v našej farnosti sa pod centrálnym 
vedením Hnutia kresťanských spoločen-
stiev detí eRKo zapájajú aj do koledníc-
kej akcie Dobrá novina. Taktiež majú 
možnosť tvorivo pracovať a duchovne 
rásť v spoločenstvách. Pridajte sa k de-
ťom z eRKa, ako aj k tým, ktorí im pomá-
hajú zmysluplne využiť čas.      Redakcia

Foto: Peter Mach



POMÁHAME SI

Milí farníci,
v našom farskom časopise Hlas Svätej 
rodiny by sme chceli venovať priestor aj 
na sprostredkovanie sociálnej pomoci.

Do schránky „Hlas“ umiestnenej vnútri 
kostola môžete vložiť na papieri napísanú 
prosbu – čo by ste potrebovali (napríklad 
vyzdvihnúť lieky, sprevádzať k lekárovi či 
na zdravotných prechádzkach, priniesť 
nákup, pomoc s opatrovaním detí a po-
dobne). Zároveň prosíme dobrovoľníkov, 
ktorí by mohli v tomto smere poslúžiť.

Všetkých prosíme uviesť kontakt: celé 
meno, adresu a telefónne číslo, prípadne 
aj e-mail. Ďakujeme!

Redakcia časopisu

PRIPRAVUJEME / POZÝVAME

• Vianočná liturgia: nedeľa 24. decem-
bra 2017, svätá omša: 7.30, 9.00, 10.30; 
polnočná 22.00, 24.00
• Silvester: nedeľa 31. decembra 2017, 
svätá omša: 7.30, 9.00, 10.30; 18.00 
spojená s ďakovnou pobožnosťou;
23.30 polnočná poklona pred Oltárnou 
Sviatosťou
• Pre všetkých: Akatist - ďakovný hym-
nus gréckokatolíkov k Bohorodičke za-
spievame spoločne s géckokatolíkmi 1. 
januára 2018 v kostole o 19.00
• Pre všetkých: herné popoludnie (spo-
ločenské hry) bude v nedeľu 14. januára 
2018 o 15.00 v pastoračnom centre. 
Kontakt: Juraj Vidéky, 0908 723 394,
juraj@iskra.sk
• Pre dospelých a mládež: na farskú 
zábavu pozývame v sobotu 20. januára 
2018 o 19.00 v pastoračnom centre; zač-
ne sa v kostole svätou omšou o 18.00
• Pre rodiny: farský rodinný tábor sa 
uskutoční 8. - 12. augusta 2018 v zaria-
dení Rodinkovo v Belušských Slatinách. 
Kontakt: Mária Brillová, 0904 068 279,
maria@brilla.sk
• Pre ženy/mamy: stretnutia Modlitby 
matiek sú každý štvrtok o 20.30 v kosto-
le. Kontakt: Lucia Drusková,
0903 011 321
• Pre deti: pridajte sa do detského spe-
váckeho zboru (spev, hra na hudobnom 
nástroji). Nácviky sú každú stredu o 
17.15 v pastoračnom centre
• Pravidelné katechézy: pre dospelých 
v utorok po svätej omši o 19.00;
pre prvoprijímajúcich v stredu v rámci 
svätej omše s účasťou detí

8   POZVÁNKY / MLÁDEŽ

Prv ako sa nám prihovoria usmiate Hanky, treba oceniť všetky animátorky a ani-
mátorov v našej farnosti. Viacerí z nich sú však už zaneprázdnení vysokoškol-
ským štúdiom alebo zamestnaním. Veľká vďaka za ich nezištnú službu najmä 
v oblasti pastorácie detí a mládeže.

Animátorky Hanky prezradili svoje plány
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Dve Hanky, stredoškoláčky. Hanka Soc-
zeková študuje pedagogiku a Hanka 
Hrmová je gymnazistkou. Obe patria k bir- 
movancom a súčasne pôsobia ako ani-
mátorky prvoprijímajúcich detí.

„Na začiatku prípravy na sviatosť bir-
movania nás otec Juraj oslovil, či by 
sme sa chceli stať ,animátorkami na 
plný úväzok‘. S nadšením sme súhlasi-
li,“ povedala Hanka Hrmová. Príprava na 
prvé sväté prijímanie v našej farnosti sa 
uskutočňuje každú stredu počas svätej 
omše. Polhodinu predtým sa dievča-
tá stretnú s deťmi, aby ich pripravili na 
slávenie Eucharistie spojené s púta-
vou katechézou a skutočnou radosťou 
z viery. Hanka Soczeková zdôraznila, 
že ju fascinujú deti a nepochybuje o výz- 
name a zmysluplnosti tejto práce. A do-
dala: „Toto by mohlo napĺňať aj iných 
mladých, no žiaľ, väčšina nemá čas ale-
bo má predsudky voči ,kostolu‘. Vďaka 
animátorstvu vo farnosti som však mohla 
spoznať mnoho úžasných ľudí.“

Obe Hanky doslova vyjadrili, že je pre 
ne cťou sprevádzať deti počas prípravy 

Aj vďaka animátorkám (vľavo) Hanke Soczekovej a (vpravo) Hanke Hrmovej majú deti vo
farnosti duchovne pestrý liturgický rok. Kto by sa však netešil na sv. Mikuláša?!

Foto: Zuzana Kostková

na prvé stretnutie s Pánom Ježišom v Eu- 
charistii. Isteže, niekedy je aj veselo. 
Napríklad deti mali vymenovať tri mono-
teistické náboženstvá. Jedno z nich na-
miesto islamu napísalo Island :) !

Malých „drobcov“ si animátorky obľú-
bili. Neraz im vyrazia dych duchaplnou 
otázkou či odpoveďou. Deti podľa nich 
majú jasno v tom, na čo my, starší, neraz 
zabúdame.

Dievčatá uvažujú neskôr o absolvovaní 
animátorskej školy. V angažovanosti vo 
farnosti by totiž chceli efektívne pokračo-
vať. Prečo? Hanka Hrmová presvedčivo 
odvetila: „Motiváciou pre mňa je evanje-
liové ,Podobenstvo o talentoch‘, lebo aj 
ja som dostala výborné možnosti a je len 
na mne, ako ich zužitkujem. Tiež ma po-
silňujú slová sv.Bernadety, že urobí všet-
ko pre nebo - jej skutočný domov.“

V našej farnosti Svätej rodiny je dosť 
priestoru na mladú „cool animátorskú ro-
dinu“.

Ak by niekoho z tínedžerov odvážne 
Hanky presvedčili, pridajte sa! OK?

 Marta Majerčáková


